

平成26年度の事業報告書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 情報通信普及研究会

1. 事業の成果

平成26年度は、デジタルデバйд解消にむけた本来業務の強化を図るとともに、地域貢献活動の更なる充実・強化を図ってきました。具体的には、①情報通信の発展と利用者のスキルアップをめざすパソコン教室は、昨年同様、ペンタブレットを利用した絵画教室や、パソコンによる映像処理などの幅広い教室を開催しました。また、②パソコン教育活動支援等のための中古パソコンの再生と寄贈活動では、OSの「xp」のサポート終了のため、再生パソコンの提供実態も踏まえつつ、経費負担等の観点から慎重に取り組みを進めました。また、③最新情報の周知や情報交換のための講演会や懇親会を開催するとともに、④地域興し行事である「草津オープンミュージアム」や各地域の「ボランティア活動」等で情報機器を活用したイベントの開催など地域活動への積極的参加で、地域での存在感を高める取り組み、などに成果をあげました。⑤受託業務に関しては、着実な成果をあげつつあり、さらに広く会員・一般を問わず対象となる事業領域の拡大と、多様な働き方の実現、を目指す取り組みを強めることとします。

(1) 特定非営利活動に関わる事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
パソコン教室	年賀状作成1日コース	12月	事務所	1名	会員・市民・一般 8人日	507,454
	初心者むけパソコン教室	通年	事務所	2名	会員・市民・一般 延べ920時間人	
	パソコンによる、映像処理、 水彩画教室など	5月～	事務所	1名	会員・市民 100 時間人	
情報収集・分析、出版	学習会開催	通年	事務所		会員11名	0
	他団体交流(行事参加)	通年	広島市内		会員1名	
	機関紙発刊	通年	事務所	2名	会員・市民・一般 50人(発刊部数)	
パソコン教育事業・開発途上国でのパソコン教育等支援事業	企業等の更改パソコンのリニューアル化と、福祉施設等への寄贈による有効活用	通年	事務所	2名	福祉施設・地域活動家などへ計2台を寄贈	11,068
街づくり参加	不用品バザーの開催	9月4日	事務所	1名	会員・市民・一般 60人	0
	「歴史街ガイド」「オープンミュージアム」など参加	通年	事務所など	2名	会員・市民・不特定多数	
	「草津歴史散歩」「地域活動紹介」DVD作成、QRコード作成など	通年	事務所	1名	会員・市民不特定多数	
情報通信事業に関わる受託業務	受託業務宣伝・交渉旅費	通年	鳥取・島根・岡山・広島など	2名	会員及び一般市民	836,327
	受託業務事務	通年	事務所	2名		
	受託業務に関する東京事務所との業務連絡等	通年	東京	2名		

(2) その他の事業

該当なし

平成26年度 特定非営利活動に係わる事業会計収支計算書
平成26年4月1日 から 平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科目・摘要	金額	
I 収入の部		
1 入会金・会費収入		
入会金	0	
会費 新規	0	
会費 継続 個人28×2000	56,000	
会費 法人 法人×2	40,000	96,000
2 財産運用収入		
預金利息		6
3 事業収入		
パソコン教室	62,500	
講演会	10,000	
委託費	1,440,000	1,512,500
4 寄付金収入		
寄付金	90,000	
バザー収益寄付	6,856	96,856
5 その他の事業会計からの繰り入れ		
当期収入合計(A)		1,705,362
前期繰越収支差額		142,053
収入合計(B)		1,847,415
II 支出の部		
1 事業費		
・パソコン教室		
ブロードバンド環境維持(光電話含む)	93,812	
設備 環境装置	15,942	
消耗品 用紙・インク等		
パソコン教室アルバイト講師費用	307,700	
パソコン教室・家賃	90,000	507,454
・パソコン教育・開発途上国でのパソコン教育等支援		
設備 CDライターなど	2,252	
ソフト 移行ソフト	6,780	
消耗品 インクなど	2,036	11,068
・情報通信に関わる受託事業		
東京 受託業務打ち合わせ旅費	321,600	
東京発 受託業務営業旅費	192,240	
受託業務通信費	26,000	
受託業務・事務支援パート費	277,500	
事務用品費	18,987	836,327
・情報通信に関する資料の収集・分析・出版		
講演会参加費	0	0
		1,354,849
2 管理費		
・通信費 はがき・切手	1,010	
・他団体交流	0	
・エアコン修理	10,000	
・消耗品費	33,953	
・事務連絡旅費	150,870	
・送金手数料	0	
・総会理事会旅費	49,160	
・電気代	88,008	
・上下水道代	19,002	
・渉外	18,592	
・家賃等	90,000	460,595
3 予備費		
当期支出合計(C)		1,815,444
当期収支差額(A) - (C)		▲110,082
次期繰越収支差額(B) - (C)		31,971

平成26年度

その他の事業に係わる事業会計収支計算書

平成26年4月1日 から 平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 収入の部			
1 入会金・会費収入	0		
2 財産運用収入	0		
3 事業収入	0		
4 寄付金収入	0		
5 その他の事業会計からの繰り入れ	0	0	
当期収入合計(A)		0	
前期繰越収支差額		0	
収入合計(B)			0
II 支出の部			
1 事業費	0	0	
2 管理費			
・通信費	0		
・書籍費	0		
・消耗品費	0		
・設備等	0		
・事務支援・パート	0	0	
3 予備費		0	
当期支出合計(C)			0
当期収支差額(A) - (C)			0
次期繰越収支差額(B) - (C)			0

平成26年度

特定非営利活動に係わる事業 会計貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	31,971		
未収入金	0		
流動資産合計		31,971	
2 固定資産			
土地	0		
建物	0		
什器備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			31,971
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
預り金	0		
未払金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		142,053	
当期正味財産増加額(減少額)		▲110,082	
正味財産合計			31,971
負債及び正味財産合計			31,971

注1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4でお願いします。

注2 の部分には、「特定非営利活動に係る事業」、又はその他の事業を行う場合にあっては「その他の事業」と記載し、事業毎に区分して別葉で作成してください。

平成26年度

その他の事業に係わる 会計貸借対照表
平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	0		
未収入金	0		
流動資産合計		0	
2 固定資産			
土地	0		
建物	0		
什器備品	0		
固定資産合計		0	
資産合計			0
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
預り金	0		
未払金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増加額(減少額)		0	
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

平成26年度 特定非営利事業に係わる事業会計財産目録
平成27年3月31現在

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	0	
普通預金	広島銀行広島西支店	31,971	
未収入金			
未収会費		0	
		0	
流動資産合計			
2 固定資産			
什器備品		0	
パソコン		0	
固定資産合計			0
資産合計			31,971
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金		0	
預り金	会費 前受け金	0	
未払金		0	
流動負債合計			0
2 固定負債			
長期借入金		0	
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産			31,971

平成26年度 その他の事業に係わる事業会計財産目録

平成27年3月31現在

特定非営利活動法人情報通信普及研究会

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金 現金手許有高	0		
普通預金	0	0	
未収入金			
未収会費	0	0	
流動資産合計		0	
2 固定資産			
什器備品	0		
パソコン	0		
固定資産合計		0	
資産合計			0
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	0		
預り金 会費 前受け金	0		
未払金	0		
流動負債合計		0	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			0